

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ khi thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng**

Thực hiện Công văn số 1631-CV/TU, ngày 01/7/2020, của Ban Thường vụ Thị ủy Đức Phổ về tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ khi thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; với chức năng, nhiệm vụ được giao, Thường trực HĐND thị xã Đức Phổ báo cáo một số nội dung như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ**

##### **1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cơ quan đối với công tác phòng, chống tham nhũng**

Hằng năm, Thường trực HĐND thị xã thường xuyên triển khai, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng cho cán bộ, công chức, viên chức là đại biểu HĐND. Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng; Luật phòng, chống tham nhũng; Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và nhiều văn bản khác.

##### **2. Kết quả thực hiện**

###### **2.1. Kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham nhũng**

Tổ chức quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 3 khóa X, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI và Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị; Quy định số 65-QĐ/TW ngày 03/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chỉ đạo, định hướng cung cấp thông tin tuyên truyền về phòng, chống tham nhũng.

###### **2.2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước**

- Về thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, đơn vị: Công khai hóa thu, chi, quản lý và sử dụng tài sản của cơ quan, đơn vị theo quy định.

- Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Tiếp tục thực hiện chủ trương của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, góp phần phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong hoạt động HĐND.

- *Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng*: Không có trường hợp cán bộ, công chức, viên chức là đại biểu HĐND các cấp nhận và nộp lại quà tặng không đúng quy định.

- *Việc thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức*: Trong năm 2018 có một trường hợp là đại biểu HĐND huyện, Huyện ủy viên, Phó Chủ tịch UBND huyện (nay là thị xã Đức Phổ) vi phạm: có hành vi xử sự thiếu chuẩn mực đối với cán bộ cấp dưới, vi phạm quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; cấp thẩm quyền đã xử lý về Đảng hình thức kỷ luật: khiển trách (đã thôi việc theo nguyện vọng từ ngày 04/9/2019).

- *Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập*: Tiếp tục tổ chức quán triệt Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ; Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ triển khai công tác kê khai tài sản thu nhập. Trên cơ sở đó, các đồng chí Thường trực HĐND thị xã và đại biểu HĐND thuộc diện kê khai theo quy định đã nghiêm túc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập cá nhân.

- *Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức*: Thời gian qua, chưa để xảy ra vi phạm về tiêu cực, tham nhũng trong cơ quan, tổ chức.

### **2.3. Chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng**

Thường xuyên quan tâm chỉ đạo chấn chỉnh vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng. Nhìn chung, trong những năm qua, người đứng đầu cơ quan đã phát huy đầy đủ trách nhiệm trong việc lãnh đạo, điều hành cũng như trong công tác phòng, chống tham nhũng, không để xảy ra tình trạng tham nhũng, phát hiện vụ, việc có dấu hiệu tham nhũng.

### **2.4. Phát huy vai trò của cơ quan dân cử**

- *Giám sát thường xuyên*: Tại kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm, HĐND thị xã tiến hành giám sát UBND thị xã thông qua việc xem xét các báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn thị xã.

- *Giám sát chuyên đề*:

+ Năm 2015, Thường trực HĐND huyện (nay là thị xã) tổ chức giám sát công tác quản lý tài chính, thu, chi ngân sách tại phòng Tài chính-Kế hoạch.

+ Năm 2019, Thường trực HĐND phân công cho Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức 02 đợt giám sát: giám sát việc quản lý, sử dụng các nguồn thu - chi sự nghiệp từ năm 2015-2018 tại một số trường trên địa bàn thị xã; giám sát việc huy động, xã hội hóa, thu từ quỹ đất để tạo nguồn vốn sử dụng đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng tại một số xã, phường.

\* Qua giám sát, chưa phát hiện có hành vi tham nhũng.

+ Thường trực HĐND thị xã phân công cho Ban Pháp chế HĐND thị xã giám sát về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn (có 08 đợt giám sát). Tuy nhiên qua giám sát không phát hiện có trường hợp nào phản ánh, khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng.

**2.5. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng:** Không có.

## **II. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Khó khăn, hạn chế**

- Hiệu quả công tác tố giác, phát hiện tham nhũng còn hạn chế.
- Việc xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng hằng năm và việc thực hiện báo cáo phòng, chống tham nhũng định kỳ của một số cơ quan còn mang tính hình thức, chưa thực chất.

### **2. Nguyên nhân**

- Phòng, chống tham nhũng là công tác khó khăn, phức tạp; các giải pháp phòng, chống tham nhũng chưa được thể hiện rõ nét, đòi hỏi phải có sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị.
- Nguồn lực đầu tư cho công tác phòng, chống tham nhũng chưa đáp ứng kịp yêu cầu của tình hình thực tiễn.

## **III. Bài học kinh nghiệm**

1. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đồng thời đề cao vai trò nòng cốt của các cơ quan chuyên trách về phòng, chống tham nhũng; tạo sự đồng thuận và quan tâm ủng hộ của toàn xã hội, nhất là quần chúng nhân dân trong quá trình chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. Trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng phải nhạy bén, sáng tạo, kiên quyết, kiên trì; chú trọng thực hiện trước hết công tác phòng, ngừa, coi việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đây là nhiệm vụ, biện pháp quan trọng hàng đầu, quyết định hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng. Thực hiện tốt công tác dự báo, nắm tình hình để chủ động và kịp thời có biện pháp chỉ đạo phù hợp.

## **IV. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới**

1. Thường trực và các Ban HĐND thị xã thực hiện tốt chức năng thẩm tra đối với các báo cáo của UBND thị xã về: tình hình thi hành pháp luật, đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân và các báo cáo của các ngành Tư pháp.

2. Tăng cường giám sát chuyên đề của HĐND thị xã, chú trọng giám sát các cơ quan, đơn vị trong việc tuân theo Hiến pháp và pháp luật của cơ quan, đơn vị và trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan, đơn vị.

3. Nâng cao chất lượng chất vấn của đại biểu HĐND thị xã và trả lời chất vấn của người đứng đầu nhà nước và thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã.

4. Duy trì thường xuyên Lịch tiếp dân của Thường trực HĐND thị xã và tham gia dự tiếp công dân của Chủ tịch UBND thị xã định kỳ tại Trụ sở Tiếp công dân thị xã và kịp thời xử lý, trả lời kết quả giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ khi thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng. Thường trực HĐND thị xã kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- TT Thị ủy;
- TT HĐND thị xã;
- VP thị xã;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND THỊ XÃ**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*

**Văn Sáu**